
 diário oficial Nº 34.613  29 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº  
DOE nº 34.240 DE 01/06/2020 e;
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2021/117764 e 2021/89565.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/02/2021, o servidor NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK 
DOS SANTOS Matricula 3275795/1, cargo Auxiliar de Operações, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretária de Estado de Transpor-
tes- SETRAN, na Diretoria de Administração e Finanças deste Hospital, na 
função de Assessor desta Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 668284
PORTARIA Nº 351/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.461 
de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/1067743 de 
15/12/2020.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória - SAI designada pela PORTARIA Nº 589/2020 
– DG/HOL de 03/11/2020, para complementação da investigação de que 
trata o Processo nº 2020/596152.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 589/2020 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 15 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 667885
PORTARIA Nº 347/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/604337 de 
07/06/2021.
RESOLVE:
I – SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 08/06/2021 a 
30/06/2021 o gozo de férias da servidora WANDA CRISTINA DE ARAÚJO 
FERNANDES, Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matricula n° 57229914/1 concedido por meio da PORTARIA Nº 125/2021, 
Publicado no DOE Nº 34.558 de 20/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 668013
PORTARIA Nº 346/2021– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº2020/561384 de 
04/08/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 04/01/2021, os termos da PORTARIA Nº 
756/2019 – GAB/DG/HOL que designa a partir de 10/09/2019 a servidora 
KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matrícula n° 5920896/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função 
de Assessora da Superintendência do Instituto Central/SIC deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 667988
PORTARIA Nº 349/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/166789;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE BELEM SANTOS 
DA SILVA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
54184238/3, a contar de 05/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ADELINA DOS SANTOS PINHEIROS (Mãe) 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 667992

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº467/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2018/103442
RESOLVE:
DESIGNARa servidora NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO, 
matrícula nº 5180864/4, CRM Nº 3698/PA, ocupante do cargo de Diretora 
Técnica Assistencial, lotada na DATO/FSCMP, (91) 2290 e do E-mail: nor-
ma.assuncao@santacasa.pa.gov.br; para exercer o encargo de Fiscal Subs-
tituto do Contrato nº098/2018, firmados pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa CLINICA DE 
CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME, CNPJ nº 05.802.540.0001/02, para 
a prestação de serviço médico de CIRÚRGIA CRÂNIO-MAXILO-FACIAL PE-
DIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema Único de Sáude - SUS;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de maio de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 668443
PORTARIA Nº 457/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1068971
RESOLVE:
DESIGNARo servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, matrícula nº 
5920560-2, ocupante do cargo de Gerente de Informática, e-mail: rodri-
gues@santacasa.pa.gov.br, gtin@santacasa.pa.gov.br, lotado na GTIN-Ge-
rência de Tecnologia da Informação; para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº082/2021, firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP COM A 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRE-
LI, CNPJ nº 33.734.346/0001-72, para fornecimentos de AQUISIÇÃO DE 
30 (TRINTA) CAIXAS DE CABO DE REDE CAT6 (305 METROS);
DESIGNARo servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, lotado na 
CSIS-Coordenação de Sistemas, com matrícula nº 54187464-1, Cargo 
de Coordenador de Sistemas , utilizando-se para contato o telefone (91) 
4009-0399 ou e-mail: gtin@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de junho de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 668321
PORTARIA Nº 456/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/549711
RESOLVE:
I- DESIGNARo MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, Gerente de 
Equipamentos, lotado na Gerência de Estrutura Física, Funcional e Patri-
monial – GEFFP, matrícula nº 80846258/5, telefone: 4009-2327, e-mail: 
marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br., para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 081/2021/FSCMP, firmado pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa PROJECT POR-
TILHO EIRELI, CNPJ nº 20.130.455/0001-39, tem como objeto a CONTRA-
TAÇÃO DIRETA DE FORMA EMERGENCIAL, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
DE PCA (PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL) E PGRH ( PLANO DE GESTÃO 
DE RECURSOS HÍDRICOS) E CONSULTORIA AMBIENTAL, VISANDO A OB-
TENÇÃO DA LICENÇA OPERACIONAL (LO), JUNTO A SEMAS/PA E SEMMA/
PMB DA FSCMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 668275


